4

Дело № 05-0188/18/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 августа 2024 года                                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан 3А)       Прянишникова В.В.,

при участии:  представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу: Шаль Д.С.,

рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крым Инвест Союз», ИНН /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, ОГРН /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, местонахождение: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Крым Инвест Союз» не уплатило в установленный срок  административный штраф, наложенный постановлением /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 9.4 КоАП РФ в размере 40 000 рублей.
Представитель Общества с ограниченной ответственностью «Крым Инвест Союз» Шаль Д.С. (далее - ООО «Крым Инвест Союз»)  в судебном заседании  пояснил,  что общество согласно  с событием правонарушения, при этом объяснения, пояснения и иные документы  по факту совершенного административного правонарушения  от юридического лица ООО «Крым Инвест Союз» при составлении протокола об административном правонарушении 20.06.2024 года предоставить не мог, ввиду отсутствия представителя в городе Симферополе в указанную дату.
Огласив протокол по делу об административном правонарушении, заслушав пояснения представителя ООО «Крым Инвест Союз», исследовав материалы дела, оценив добытые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица ООО «Крым Инвест Союз» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,  исходя из следующего.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении, выяснению подлежит наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами, которым дана надлежащая оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: протоколом об административном правонарушении №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; уведомлением (извещением) от 14.05.2024 года; списком № 1 внутренних почтовых отправлений  от 20.05.2024 года; отчетом об отслеживании отправлений; копией служебной записки №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией служебной записки  № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией служебной записки №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, копией служебной записки №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией постановления по делу об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией списка внутренних почтовых отправлений №1 от 25.12.2023 года; отчет об отслеживании отправления № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ согласно которому  постановление по делу об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ было вручено представителю ООО «Инвест Союз» 28.12.2023 года; определением о направлении протокола в суд от 20.06.2024 года;  заявлением о привлечении лица- ООО «Крым Инвест Союз» к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ от 21.06.2024 года.

Таким образом, вина ООО «Крым Инвест Союз» в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что постановление  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ о назначении административного наказания вступило  в силу 10 января 2024  года.
Согласно ч. 1  ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии  с  ч. 1 ст. 4.8 КоАП РФ  течение срока, определенного периодом, начинается  на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.

Таким образом,   окончание  установленного срока для  исполнения  постановления    /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ приходится  на 11 марта 2024 года.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению

В срок, установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, ООО «Крым Инвест Союз» административный штраф по постановлению /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ не уплатил, что  не оспаривалось представителем ООО «Крым Инвест Союз» в судебном заседании.

 При этом сведения о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания в материалах дела отсутствуют.

Вышеуказанное постановление ООО «Крым Инвест Союз»  исполнено не было.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, а также отсутствие обстоятельств,  в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного,  мировой судья считает необходимым назначить ООО «Крым Инвест Союз» наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, что будет способствовать недопущению новых правонарушений.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

Срок давности привлечения  ООО «Крым Инвест Союз», к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

П О С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «Крым Инвест Союз», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 80000 (восемьдесят тысяч) руб.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), юридический адрес: 295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, почтовый адрес: 295000, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, д.28, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК: 828 1 16 01203 01 0025 140,  по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Крым Инвест Союз» №05-0188/18/2024, УИН 0410760300185001882420125 .

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №18 Центрального судебного района г. Симферополь.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь.

Мотивированное постановление составлено 08 августа 2024 года.
Мировой  судья                                                             В.В. Прянишникова